

No. of Printed Pages : 4

पुस्तिका क्रम संख्या
Booklet Serial No.

TVFS-58

2025

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र – VI)

GENERAL STUDIES (PAPER – VI)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

- विशेष अनुदेश : (i) कुल 20 प्रश्न दिये गये हैं। खण्ड - अ में 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड - ब में 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित हैं। प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions : (i) There are 20 questions. Section – A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section – B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

(iv) Keep the word limit indicated in the question in mind.

(v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खण्ड – अ/ SECTION – A

1. हाल ही में उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा किये गये कर सुधारों की विवेचना कीजिये । 8
Discuss the recent tax reforms undertaken by the Uttar Pradesh Government.
2. इन्वेस्ट यू. पी. की संकल्पना क्या है ? उत्तर प्रदेश के आर्थिक विकास में इसकी भूमिका का मूल्यांकन करें । 8
What is the concept of invest U. P. ? Evaluate its role in the economic development of Uttar Pradesh.
3. 2025 में प्रारंभ की गई “ग्रीन स्टार रेटिंग सिस्टम” क्या है ? 8
What is “Green Star Rating System” launched in 2025 ?
4. उत्तर प्रदेश में बायोमॉस ऊर्जा को नवीकरणीय और पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील माना जाता है । वर्णन कीजिए । 8
Biomass energy considered renewable and ecologically sensitive in Uttar Pradesh. Explain.
5. उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा रेशम उत्पादन को बढ़ावा देने के लिये शुरू की गई प्रमुख योजनाओं का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए । 8
Briefly evaluate the major schemes launched by Government of Uttar Pradesh to promote silk production.
6. “मृदा स्वास्थ्य और बढ़ती इनपुट लागत, उत्तर प्रदेश में कृषि स्थिरता के लिये खतरा है ।” इस कथन का विश्लेषण करें । 8
“Soil health and rising input cost are threatening the sustainability of agriculture in Uttar Pradesh.” Analyse this statement.
7. नगरीय अपशिष्ट के वैज्ञानिक प्रसंस्करण एवं निस्तारण हेतु उत्तर प्रदेश सरकार के दिशा निर्देशों का उल्लेख कीजिये । 8
Mention the guidelines of Uttar Pradesh Government for scientific processing and disposal of municipal waste.

8. उत्तर प्रदेश की ड्रोन दीदी योजना क्या है ? यह योजना ग्रामीण क्षेत्र की महिलाओं के सशक्तिकरण में किस प्रकार योगदान करती है ? 8
 What is Drone Didi Yojna of Uttar Pradesh ? How does this scheme contributes to the empowerment of women in rural area ?
9. उत्तर प्रदेश में वन्यजीव-मानव संघर्ष बढ़ रहा है । उसके प्रमुख कारणों पर चर्चा कीजिए एवं इसे कम करने के प्रभावी उपाय सुझाइए । 8
 Wildlife-human conflicts are increasing in Uttar Pradesh. Discuss its main causes and suggest effective measure to reduce it.
10. उत्तर प्रदेश में वैज्ञानिक दृष्टिकोण के प्रसार में विज्ञान प्रदर्शनी, मेले एवं अभियानों की भूमिका का वर्णन कीजिए । 8
 Describe the role of science exhibition, fairs and campaigns in spreading scientific approach in Uttar Pradesh.

खण्ड - ब/ SECTION - B

11. उत्तर प्रदेश में पिछले दशक में कार्यान्वित महिलाओं एवं बच्चों के कल्याणकारी योजनाओं के लाभ एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिये । 12
 Describe the benefits and challenges of Womens and Child Welfare Schemes implemented in Uttar Pradesh in the last decade.
12. उत्तर प्रदेश में औद्योगिक एवं क्षेत्रीय विकास को बढ़ावा देने में डिफेन्स इंडस्ट्रियल कॉरिडोर की भूमिका का विस्तृत विश्लेषण कीजिये । 12
 Analyse in detail the role of Defence Industrial Corridor in promoting industrial and regional development in Uttar Pradesh.
13. उत्तर प्रदेश सरकार की ग्रीन हाइड्रोजन नीति - 2024 के लक्ष्य तथा उद्देश्य क्या हैं ? ग्रीन हाइड्रोजन प्रोजेक्ट का दिये जाने वाले सरकार के प्रोत्साहनों का उल्लेख कीजिये । 12
 What are the aims and objectives of Green Hydrogen Policy - 2024 of Uttar Pradesh Government ? Mention the governments incentives for Green Hydrogen Projects.
14. उत्तर प्रदेश के बुन्देलखण्ड क्षेत्र में खनन उद्योग की खराब स्थिति, खनिजों की कमी के कारण नहीं, बल्कि खराब प्रबन्धन के कारण है । उपरोक्त कथन का मूल्यांकन कीजिए । 12
 In the Bundelkhand region of Uttar Pradesh, the mining industry is in a state of illness not due to a lack of minerals, but due to poor management. Evaluate above statement.

15. कृषि, बागवानी, मत्स्य पालन एवं सहायक व्यवसायों के एकीकृत विकास से उत्तर प्रदेश की आर्थिक प्रगति कैसे संभव है ? विवेचना कीजिये । 12
Discuss how economic progress of Uttar Pradesh is possible through integrated development of agriculture, horticulture, fisheries and allied activities.
16. उत्तर प्रदेश में कृषि जोखिम प्रबंधन पर फसल बीमा योजनाओं एवं उनके प्रभावों का मूल्यांकन कीजिये । 12
Evaluate the crop insurance schemes and their impact on agricultural risk management in Uttar Pradesh.
17. ताज ट्रेपेज़ियम ज़ोन प्रदूषण (निवारण और नियंत्रण) प्राधिकरण के अनुसार उद्योगों के चार प्रकार के वर्गीकरण अर्थात् लाल, हरा, नारंगी और सफेद के मापदण्ड क्या हैं ? 12
As per Taj Trapezium Zone Pollution (Prevention and Control) Authority, what are the criteria for the four types of categorization of industries, namely Red, Green, Orange and White ?
18. उत्तर प्रदेश "बीमारू" राज्य से एक विनिर्माण और सूचना प्रौद्योगिकी पावर हाऊस के रूप में विकसित हो रहा है । इस कथन के समर्थन में राज्य में विकास और प्रगति के प्रमुख क्षेत्रों पर प्रकाश डालिये । 12
Uttar Pradesh is evolving from a "BIMARU" state into a manufacturing and information technology power house. Highlight the key areas of development and progress in the state to support this statement.
19. उत्तर प्रदेश में विज्ञान तकनीकी नवाचार में डी.एस.टी., फिस्ट एवं साथी की अनुसंधान सुविधाओं की भूमिका के योगदान को व्याख्या करें । 12
Explain the role of research facilities of DST, FIST and SATHI in contributing to science and technology innovation in Uttar Pradesh.
20. उत्तर प्रदेश का डिजिटल रूप से सशक्त समाज में बदलने और एक प्रमुख निवेश गंतव्य बनाने के समग्र दृष्टिकोण पर प्रकाश डालें । 12
Highlight the holistic vision of transforming the Uttar Pradesh into a digitally empowered society and a leading investment destination.

To Join Our Telegram Channel -Click Here